
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 121 del 29/06/2015

Registro del Servizio

N.  55 del  29/06/2015

           

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  ACQUISTO  IN  ECONOMIA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  PERIODO 
30.06.2015 - 30.06.2018. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di giunta comunale n. 74 del 28.12.2009: "Misure organizzative per garantire la 
tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista la propria determinazione 18 maggio 2015, n. 80, di indizione di procedura di acquisto in 
economia  per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'amministrazione  comunale  periodo 
30.06.2015 – 30.06.2018, numero gara 6043407, con i seguenti lotti:

lotto CIG Servizio assicurativo

1 6256878B0E Rca e rischi accessori
2 625688727E Cvt -  Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente 
3 6256893770 Incendio patrimonio
4 6256899C62 Furto patrimonio
5 6256905159 Infortuni
6 62569148C4 Rct/rco
7 6256921E89 Rc patrimoniale

Dato atto che si è proceduto ad invitare le seguenti compagnie:

1. AIG  EUROPE Ltd - ASSIB UNDERWRITING Srl Agenzia di sottoscrizione di AIG Europe Limited;
2. ALLIANZ  SPA; 
3. ARISCOM – Compagnia di Assicurazioni;
4. ASSIMOCO  SPA; 
5. AVIVA ITALIA HOLDING SPA;
6. AXA ASSICURAZIONI SPA; 
7. FATA ASSICURAZIONI SPA – Ag. Bergamo;
8. GENERALI   ITALIA  SPA;
9. GROUPAMA  ASSICURAZIONI SPA;
10. ITAS ASSICURAZIONI; 
11. LLOYD’S  Rappresentanza generale per l’Italia;



12. QBE INSURANCE ( Europe) Ltd  - Rappresentanza  Generale per l’Italia;
13. REALE MUTUA ASSICURAZIONI;
14. SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE;
15. UNIPOLSAI   ASSICURAZIONI  - Divisione  Unipol;
16. ZURICH INSURANCE PLC - Rappresentanza  Generale per l’Italia;

Vista la propria determinazione 11 giugno 2015, n.105, di nomina della commissione di gara;

Visti :
-  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  del  12/06/2015,  allegato  sub  A quale  parte  integrante  e  
sostanziale del presente provvedimento;
-  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  del  15/06/2015,  allegato  sub  B  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;
-  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  del  22/06/2015,  allegato  sub  C   quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

Riepilogate le risultanze di tutti i lotti di gara:

Lotto CIG Servizio assicurativo Aggiudicatario Premio annuo (€) Premio x durata 
(€)

1 6256878B0E Rca e rischi accessori NESSUNA OFFERTA

2 625688727E
Cvt -  Danni a veicoli 
privati utilizzati per 
conto dell’Ente 

NESSUNA OFFERTA

3 6256893770 Incendio patrimonio REALE MUTUA 12.250,00 36.750,00
4 6256899C62 Furto patrimonio REALE MUTUA 1.760,00 5.280,00
5 6256905159 Infortuni REALE MUTUA 1.043,75 3.131,25
6 62569148C4 Rct/rco REALE MUTUA 24.150,00 72.450,00
7 6256921E89 Rc patrimoniale AIG EUROPE 4.920,00 14.760,00

Preso  atto che:
- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi del combinato 
disposto degli artt.11, comma 5, e 12, comma  1, D. Lgs. 163/06;
- ai sensi dell’art. 11 comma 9, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006, come previsto nel disciplinare 
di  gara,  occorre procedere in  via  d'urgenza,  all’avvio dell’esecuzione anticipata  dei  contratti  in 
questione per la necessità di stipulare in tempo utile le polizze con le compagnie assicurative al fine 
di garantire all’ente la continuità nella copertura assicurativa; 

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,



1. di approvare i seguenti verbali di gara:
- verbale delle operazioni di gara del 12/06/2015, allegato sub A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
- verbale delle operazioni di gara del 15/06/2015, allegato sub B quale parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;
- verbale delle operazioni di gara del 22/06/2015, allegato sub C  quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  aggiudicare  in  via  definitiva,  fatte  salve  le  riserve  di  legge,  i seguenti servizi 
assicurativi dell'amministrazione comunale per il periodo 30.06.2015 – 30.06.2018:

Lotto CIG Servizio 
assicurativo

Aggiudicatario Premio annuo (€) Premio x durata 
(€)

3 6256893770
Incendio 
patrimonio

REALE MUTUA 12.250,00 36.750,00

4 6256899C62 Furto patrimonio REALE MUTUA 1.760,00 5.280,00
5 6256905159 Infortuni REALE MUTUA 1.043,75 3.131,25
6 62569148C4 Rct/rco REALE MUTUA 24.150,00 72.450,00
7 6256921E89 Rc patrimoniale AIG EUROPE 4.920,00 14.760,00

3. di impegnare la spesa complessiva presunta di 132.371,25 euro sui relativi capitoli di 
spesa  come da allegato sub D, che qui si riepiloga:

- per 44.123,75 euro sul PEG 2015;
- per 44.123,75 euro sul bilancio pluriennale 2015-2018, esercizio 2016;
- per 44.123,75 euro sul bilancio pluriennale 2015-2018, esercizio 2017;

4. di procedere in via d'urgenza, all’avvio dell’esecuzione anticipata dei contratti in questione 
per la necessità di stipulare in tempo utile le polizze con le compagnie assicurative al fine di 
garantire all’ente la continuità nella copertura assicurativa;

5.   di dare atto che:
- sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009;
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, 
Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PERIODO 30.06.2015 - 30.06.2018. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

 - 

CIG Anno Sub Sub_Imp Siope

Descrizione

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  121  DEL 29/06/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 29/06/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “  PROCEDURA DI 
ACQUISTO IN ECONOMIA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PERIODO 30.06.2015 - 30.06.2018. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. ”,  n° 55 del registro di settore in data  29/06/2015

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 30/06/2015 al giorno 15/07/2015.

                                                                            

  02/01/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


